
Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van oorlogsmonument 
te Moerbeke (Waas) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december _1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 
30 april 2004, 1 0 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011 en 9 september 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 september 201 0 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
oorlogsmonument van Moerbeke (Waas); 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed Oost-Vlaanderen op datum van 18 
augustus 2011 , zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 6 oktober 2011 , 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de artistieke, historische en sociaal-culturele waarde: 
-als monument: 

2/3 

Oorlogsmonument WO I en WO 11 voor de gesneuvelden en burgerlijke slachtoffers van 
Moerbeke, gelegen te 
Moerbeke (Waas) (Moerbeke 0/Vaas)), Bevrijdersstraat z. nr. ; 
bekend ten kadaster: 
Moerbeke (Waas), 1510 afdeling, sectie H, perceelnummer zonder, deel van openbaar 
domein, 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Artistieke waarde: 

Op een afgeschuind rechtstaand tableau in arduin staan de namen van de 
gesneuvelden en slachtoffers van WO I te lezen. Aan de linkerkant staat het 
expressieve beeld van een jonge krachtige maar ingetogen man op blote voeten, een 
opgeëiste, die een lange slingerkrans rond de namen van de slachtoffers legt. Figuratief 
symbool van het martelarenschap en de overwinning. Aan zijn voeten gesigneerd de 
naam van de kunstenaar GEO VERBANCK 1920. 

Representatief voorbeeld voor het artistiek vakmanschap van beeldhouwer Geo 
Verbanck, wiens werk zich voornamelijk laat kenmerken door klassieke zuiverheid, 
harmonisch lijnenspel en een sterke zin voor stilte en verinnerlijking. 
Doorheen zijn carrière vervaardigde de Gentse beeldhouwer Geo(rges) Verbanek 
(1881-1961) vele monumenten en gedenktekens. Daarbij werkte hij vaak samenmet de 
vermaarde architect Valentin Vaerwyck, zoals voor het Justitiepaleis van Dendermonde. 
Daarnaast realiseerde Verbanek ook vele portretbustes, penningen, grafmonumenten 
en gedenkplaten. Hij was lange tijd verbonden aan de Academie van Dendermonde en 
later aan de Gentse Academie. 

Historische waarde: 

Oorlogsgedenkteken WO I opgericht in 1920 voor de gesneuvelden, de opgeëisten, 
gefusilleerden en andere burgerlijke slachtoffers van Moerbeke-Waas. Later op de 
achterzijde aangevuld met een bronzen plaat waarop de namen van gesneuvelden en 
van de weerstand uit WO 11. 

Sociaal-culturele waarde: 

Als zijnde de materialisatie van het herdenken van een collectief trauma. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009 en 10 juni 2011. (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011) 

Brussel, 2 4 NOV. 2011 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


